

"Danijenos" 1739 S. Halsted St.

LEIDZIA LIETUVIŲ R. K. LITERATūros DRAUGIJA, INC. 6802 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO ENdrott 4932

LIETUVIŲ R. KATALIKŲ SAVITRASTIS EINA KAS PENKADIENIŠ. SPAUŽDINAMAS L. R. KAT. SPAUDOS DRAUGIJOS SPAUSTUVEJE 119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa. Tel. HEmlock 3121



LIETUVIŲ ŽINIŲ

METAI VI ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOV. 20, 1942, AT THE POST OFFICE PITTSBURGH, PA., Penkt., Baland. 2d., 1943m. THE MOST POPULAR LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER IN OHIO, MICHIGAN AND WESTERN PENNSYLVANIA No. 14

ĮVYKIŲ AIDAI

Pasibaigė Britų ir Amerikiečių Pasitarimai

Porą savaitių viešėjęs Washingtono Britų Užsienio Reikalų Ministeris A. Eden išvyko. Po jo išvykimo paslėbtas oficialus pareiškimas, kad britai ir Amerikiečiai pilnai susitarė dėl pokarinių problemų ir kad Amerikos vyriausybė toliau tarsis tais klausimais su Sovietų Rusija. Iš to nekalto komunikato aišku, kad britai ir Amerikiečiai paliko prie savo seno nusistatymo: apsaugoti visų tautų, didelių ir mažų, laisvę bei Nepriklausomybę. Dabar bus daromos pastangos palenkti ir Sovietų Rusiją pripažinti mažųjų tautų teises ir aksisakyti nuo imperialistinės politikos.

Lietuvių Kolonijos Gyvai Reagavo

Ponui A. Eden atvykus į Washingtoną, beveik iš visų lietuvių kolonijų pasipylė telegramos su prašymais Amerikas ir Anglijos vyriausybei, nesutikti su Sovietų Rusijos reikalavimu vėl okupuoti Lietuvą. Toks gyvas lietuvių reagavimas yra begalo reikšmingas Lietuvos byloje ir Amerikos lietuvių visuomenės vadai kolonijose, nusipelnė didelio Lietuvos žmonių dėkingumo.

Ir Jie Siuntė Rezolucijas.....

Norėdami pakenkti lietuvių patriotų pastangoms, gelbėti savo gimtąją šalį, lietuviai bolševikai iš kelių vietų pasiuntė savo rezolucijas, kuriose reikalavo Lietuvos atidavimo Sovietų Rusijai. Reikia pripažinti, kad tas Lietuvos išgamų

darbas buvo labai nedrąsus, nes matyt ir jų sąžinė išmetinėja, kad jie eina tautos duobkasių pareigas. Lietuvių masės kolonijose nenori nieko bendro turėti su tais tautos išgamomis ir kratosi jų kaip kokių piktšasių. Niekad lietuviai bolševikai dar nebuvo taip išskirti iš lietuvių visuomenės, kaip jie yra dabar išskirti. Joks padorus lietuvis nenori nieko bendro turėti su svetimos valstybės agentais ir savo tautos parduovais.

Karo Frontuose.

Drąsus britų 8-tosios armijos žygis, apeinant Mareth linijos pietinį galą, sudarė tokią padėtį, kad nacių armijos pietinėje Tunisi-

Kaip Sumušti Vokiečiai Pietų Tunisijsje

SAJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, kov. 30 d. — Karo vadovybė yra įsitikinusi, kad 8-ji britų armija ir gen. Patton vadovaujami daliniai šandien susitiks pietų Tunisijsje. Gen. Patton veržiasi iš vakarų, o britai žengia pirmyn iš pietų.

Mareth tvirtovių mušį laimėjusi gen. Montgomery armija vakar vakare okupavo Gabes, vieną svarbiausių gen. Romelio uostų, šandien paskelbė sąjungininkų štabas. Kiti britų kariuomenės daliniai okupavo El Hamma.

Užfrontė vietomis dar tebeima smarki kova, bet prysakiniai sąjungininkų kariuomenės daliniai persekiojo vokiečius šiaurėje nuo Gabes. Sąjungininkų aviacija dieną ir naktį be pertraukos bombarduoja vokiečius, kurie bando pasiekti Sfax uostą.

LONDONAS, kov. 30 d. — Britų premjeras Churchill šandien ryte informavo

sijoje pasijuto pavojingai apsupamos. Amerikiečiai taip gi jau buvo vos už 15 mylių nuo jūros, kaip Romelio armijos pradėjo bėgti į šiaurę. Sakoma, kad didesnė dalis vokiečių suspėjo perbėgti į šiaurinę Tunisijsą, kur įvyks lemiamosios kautynės. Sąjungininkai penkynės armijų grupėmis spaudžia vokiečius į jurą ir reikia tikėtis, kad netruks poros mėnesių, kaip šiaurės Afrika bus galutinai apvalyta nuo "ašies" jėgų. Pietinėje Tunisijsje vokiečiai buvo gerokai apkulti ir tukstanciai jų paimta į nelaisvę.

Bijo Sąjungininkų Invazijos

Vokiečių radio prieš kelias dienas perspėjo gyventojus, kad dar šimet galima sąjungininkų invazija Europoje. Daug vokiečių kariuomenės siunčiama į Balkanus, prie Turkijos ir Italijos rubėžių nes vokiečiams atrodo, kad invazija gali prasidėti per Italiją ir Turkiją.

Rusijos frontuose tylu, nes besitartinant pavasarui taip pabliuro keliai, kad nei viena, nei kita pusė negali judėti. Kinijos ir Pacifiko frontuose šiuo tarpu taipgi nieko ypatingo. Japonai visur sulaukė ir amerikiečių aviacija neleidžia jiems susikoncentruoti.

Pasmerkė Sovietų Pretenzijas

NEW YORK, N. Y., kov. 30 d. — Amerikos Darbininkų Federacijos viceprezidentas Matthew Woll šandien pasmerkė sovietų valdžios pretenzijas į Pabalčio kraštus. Nė vienai valstybei nereikia leisti didinti savo teritorijų šiam karui pasibaigus, pasakė M. Woll.

Amerika neprivalo leisti jokiai kitai valstybei sutrempti mažumas arba suverines mažųjų tautų teises, tvirtina atsokomingas darbininkų unijų atstovas.

Sovietų Sąjungos pareikštos pretenzijos į Estiją, Latviją ir Lietuvą sukėlė didelio susirūpinimo mažųjų tautų tarpe. Kyla nerimas jų tarpe dar ir dėl to, kad atrodo, jo gūtingos britų grupės pateisina šį sovietų imperializmo siekimą, pasakė vienas seniausių AFL veikėjų.

CHICAGO, ILL., kov. 30 d. — Švedijos radijo stotys šandien paskelbė, kad vokiečiai sušaudė 40 Lietuvos ūkininkų, kurie atsisakė duoti daugiau maisto okupacinei kariuomenei.

NIEKO SVARBAUS KARO FRONTE —SOVIETAI

MASKVA, kovo 29 d. — Sovietų vadovybė praneša, kad kuone visam karo fronto didesnieji veiksmai apsisotė ir šandien nieko ypatingo neįvykė. Tai dėl to, kad visur žemė pabliurus ir per purvus neįmanoma bristi be nuoskaudų. Tos pačios kliūtys yra ir vokiečiams. Rūsai sakosi atsiėmę dar kelias sodybas daugiau. Rūsai vienam bare yra už 32 mielių nuo Smolensko.

Kilur vyksta tik mažesni lokaliniai susirėmimai.

GRAIKIJOS ŠVENTĖ

(LKFSB) — Kovo 25 d. pripuola Graikijos tautinė šventė. Šis, dabar sunkią okupaciją kenčias, kraštas turi daugiau negu dvigubai gyventojų palyginus su Lietuva: 7.108.814. Žemės plotas — 50.257. Katalikų, Graikijoje yra tik apie 55.000, dauguma gi rytų apeigų krikščionys. Įdomu, kad Graikijoje yra apie 20 vienuolynų, kurie padaro savo autonominę respubliką, pripažintą Graikijos vyriausybės. Į tą vyrų valstiją nevalia įkelti kojos moterims. Vienuolių toje respublikoje yra netoli 5.000. Net iš Lietuvos kaikas nuvažiuodavo jų pažiūrėti. I rdabar Graikijoje tebegyvena vienas lietuvis dailininkas, vedęs graikė.

Vokiečių ir turkų santykiai blogėja

BERNAS, Šveicarija, kov. 29 d. — Šveicarijos diplomatinuose sloukniuose patirta, kad vokiečių ir turkų diplomatiniai santykiai kas dien blogėja. Vokiečiai pasiuntė Dr. Clodius naujai prekybos sutarčiai pasirašyti, bet turkai labai šaltai sutiko nacių atstovą. Clodius siulė turkams

900 tonų bombų kluvo Berlynui

LONDONAS, kovo 29 d. — Britų oro ministerija paskelbė platesnių žinių apie įvykdytas britų lakūnų atakas prieš Berlyną naktį prieš sekmadienį.

Sako, Berlynas atakuotas per pusvalandį, išmesta apie 900 tonų didžiųjų bombų ir kai kurios miesto dalys pakeistos kaip žeruojančios ugniakalnių žiotys. Sukelti gaisrai buvo matomi per 150 mielių tolį.

Iš pradžių vokiečių prožektoriai raižė padanges, kad pastebėti bombonešius. Bet paskiau po kelių didelių bombų sprogimų vokiečių apsauga kaip ir apmirė. Devyni bombonešiai negrįžo.

STIPRĖJA BALTIJOS VALSTYBIŲ BENDRADARBIAVIMAS

(LKFSB) — Neseniai išspausdintas statutas Baltijos Komiteto USA. Komiteto vyriausis uždavinys — Baltijos klausimų studijos ir bendradarbiavimo plėtimas. Statute griežtai pasisakoma už pergalę Jungtinių Tautų (United Nations) ir už prisidėjimą prie sukūrimo tokios pasaulio santvarkos, kuri būtų paremta Atlanto Charteriu. Komitetas organizuoja pastangas dėl Estijos, Latvijos ir Lietuvos nepriklausomybių atstatymo, numato plėsti didesnę draugiškumą tarp tų kraštų einant prie glaudaus jų bendravimo, gelbėti tremtiniams, studijuoti laisvosios Europos atstatymo klausimus ir bendradarbiauti su panašiomis kitų tautų institucijomis, kuriančiomis pokarinio gyvenimo planus. Baltijos komitetą sudarys, lygybės principu, po du žmones nuo visų trijų tautų deleguoti asmenys. Pirminkas bus renkamas kas šeši mėnesiai paeilii vis iš kitos tautos (iš tų trijų sudarančių komiteta, tautų), o generalinis sekretorius bus renkamas kasmet. Dabar pirmininku yra lietuvis pulk. K. Grinius, o gen. sekr. — estas Kaarel R. Pusta.

— Vokiečių istaigų paremimu, Lietuvos ūkininkai nuo hektaro turi pristatyti vidutiniškai po 120 kg bruktų linų.

SMULKIOS ŽINIOS IŠ OKUPOOTOS LIETUVOS

— Vokiečių karo komentantas Lietuvoje generolas majoras Just išpėja Lietuvos gyventojus, kad už kariuomenės reikmenų, įskaitant drabužius, supirkimą busia baudžiama "griežčiausia bausme", t. y. mirtimi. Paskutiniu juo laiku tokie susipirkinėjimo atsitikimai padažnėję.

Tenka pastebėti, kad jeigu padažnėjo karinių daiktų supirkinėjimo atsitikimai, tai tuo pačiu padažnėjo tokių daiktų pardavinėjimo atsitikimai. O karinius daiktus pardavinėti vargu ar gali kas kitas, kaip patys vokiečių kariai.

Kaip matyti, po dviejų svetimų okupacijų Lietuvoje skaičius. Policijai įsakyta ubagus suimnėti. Per viena dieną Kaune vienos nuvados rajone surašyta II protokolu už ubagavimą.

— Vokiečių ypatingasis teismas Kaune nuteisė mirti 20 metų amžiaus Adolfa Popiersinskį ir Benedikta Laboką. Jie buvę apkaltinti pavogę drabužių ir kojinių kurias padarvinėję aukštomis kainomis.

Tas pats vokiečių teismas nuteisė mirti 50 metų amžiaus Joną-Petrą Valaitį. Juozas Briedis nuteistas 5 metais, Algirdas Prūsas — 3 metais sunkiųjų darbų kalėjimo ir Juozas Vėniauskas — 1 metais paprasto kalėjimo. Jie buvę teisiami už batų pasisavinimą ir jų padarvinėjimą aukštomis kainomis. Nuteistieji tarnavę Kauno prekybos truste.

Kaune Pranas Strazdas vokiečių teismo nuteistas 5 metais sunkiųjų darbų kalėjimo. Knygyno Kaune savininkas Jonas Petronis nuteistas 1½ metų kalėjimo, Knygyno direktorius Prysėmantas — 3 mėnesiais, Jocas Galaunė — 1 metus 3 mėn., Alfonsas Vitkus ir Jonas Raulinaitis — po vienus metus kalėjimo. Jie visi buvę apkaltinti slapta benzino prekyba.

18 metų vaikiną Albiną Kučinską iš Skevonių, Alytaus apskrityje, vokiečių teismas nuteisė 3 metams sunkiųjų darbų kalėjimo už ginklo laikymą. Klaipėdoje gatvėje policininkai nušovė mūrininką Joną Sadauską.

— Nors Lietuvoje leidžiama lietuvių laikraščiai dėl vokiečių cenzūros suvaržymų labai nedaug tegali rašyti apie Lietuvos žmonių

vargus, tačiau, laikas nuo laiko galima šis tas patirti. Pav., vienas lietuvių laikraštis išidėjo aprašymą, pavadintą "Šių dienų Lietuvos ūkininko rūpesčiai", iš kurio matyti, kad ūkininko padėtis yra labai sunki. Nors konkrečių duomenų cenzūra nepraleidžia, bet laikraštis vis dėl to rašo bendrais sakiniais: Dirvas iš rudens ne visi ūkininkai spėjo aparti, nes stinga darbo jėgos. Kulimo darbai vyksta labai lėtai, nes dirba mažai mašinų ir tai tik senos. Kone visos geresniosios mašinos stovi. Mat, motorams neturima kuro, todėl kuliama primityviškiausiomis priemonėmis. Mašinų pataisyti negalima, kadangi trūksta medžiagų. Taip pat nėra tepalų. Daug rūpesčių kelia arklų pakavimas. Nekaustyti arklų keliolika kilometrų nuvažiuoti vieną kartą, o po to jo ilgą laiką iš tvarto neišvesi. Neturint žibalo, tenka tenkintis paprasta balana. Gyvuliai šerti tenka apgrai bomis.

Aprašyme labai mi glotai sakoma, kad "atėmė daug laiko ir prievolių skubus pristatymas". Tai ūkininkams esąs "didelis rūpestis".

— Šiaulių miesto gyventojams leista pirkti žiemai malkų, bet tik tai tiems, kurie yra atlikę miško kirtimo prievolę. Leidimas duotas tik 2 kietmeteriams, tačiau miestelėnai turi patys malkas atsigabenti savo susisiekimo priemonėmis. Pagaliau, matomai, ir pačių malkų mieste nėra, nes pridedama pastaba: "Kada mieseto sandėlis gaus malkų, tuo tarpu nežinoma". Taip rašoma — lapkričio miesto sandėlis gaus malkų.

— Lietuvos laikraščiai skelbia, kad esančios išduodamos naujos maisto kortelės. Šis faktas ne taip jau reikšmingas, tačiau būdingos kortelių išdavimo aplinkybės. Būtent, laikraščiai specialiai pabrėžia, kad naujų kortelių vokiečių samti) nereikės registruoti, o tos istaigos pareigūnas kontroliuosias kortelių gavėjus vietoje.

Iš šio pranešimo aiškiai matyti, kad vokiečių "darbo istaigų" pareigūnai kontroliuoja, kam maisto kortelės gali būti išduodamos, o kam ne. Visi tie, kurie maisto kortelių negauna, yra priversti "savo laisvu noru" vykkti darbams į Vokietiją.

"Lietuvių Žinios"

"Lithuanian News"

Published by The Lithuanian R. C. Literary Society... Subscription Rates... In U. S. A., one year \$1.50...

Milžiniška Kova Spauodoje

ŠIANDIEN "DANGUS IR PRAGARAS KOVOJA SPAUDOJE!"

Dar pirma Šv. Jono Dono Bosko laikų, katalikų hierarchijos dvasininkai dažnai atsiliepdavo, kad per ilgai leidome mūsų priešams naudotis tuo ypatingu dvasiniu ginklu, būtent, s, p, u, d, a. Anose dieneš Abbe Verevyve rašė: "Ka sa kytum apie Europos tautą, kuri iki šiol atsisakytų naudotis garlaiviu? Taip pat yra lygai neprotinga, dar labiau smerktina, nesinaudoti ta didele Apaizdos dovana, būtent, spauda." Dėl to, Šv. Jonas Donas Bosko pratinosi ir uoliai dirbo kultūrinės spaudos darbe, kad kovoti protestantų ir heretikų valdenzų pragaištingą propagandą prieš Katalikų Bažnyčią.

skaitykime vien katalikų laikraščius, remkime ir palaikykime tik katalikų spaudą. Ir į savo širdį imkime tuos žodžius, kuriuos Popiežius Pijus Devintasis pasisakė: "Kiekvieno kataliko šventoji pareiga yra palaikyti katalikiškąją spaudą, ir jai gauti daugiausia skaitytojų. Geroji (būtent, katalikų) spauda yra kilniausias naudos ir didžiausias nuopelnas darbas."

Garbingos atminties Popiežius Leonas XIII taip pat ragino visus platinti katalikiškus laikraščius, nurodydamas: "Bedieviškoji spauda sunaikino krikščioniškas draugijas. Prieš tokią spaudą reikia pastatyti katalikiškus laikraščius. Katalikiški laikraščiai turi būti įsteigti ir išplatinti, per juos melagystės energiškai atremtos ir tiesos apgintos."

Mes raginame jus visus su didžiu pasišventimu ir uolumu darbuotis katalikiškųjų laikraščių išplatiniui. Nes šiose dieneš žmonės sudaro nuomonės ir visą savo gyvenimą tvarko beveik visiškai pagal laikraščių nurodymus ir skelbimus. Nėra geresnės priemonės tikėjimo apgynimui, kaip katalikiški laikraščiai."

Gi Popiežius Pijus XI reiškė: "Šiuose laikuose tie, kurie skaito ir platina katalikiškus laikraščius, daug daugiau daro naudos ir sieklai ir Bažnyčiai ir tėvynei, negu kad statytų bažnyčias ar puoštų altorius." O dabartinis Popiežius Pijus XII ryškina: "Pasaulinės spaudos sujudime ir įvairių nuomonių skleidime, katalikiški laikraščiai yra kaip tie pranašai, tiesos ir dorovės skleidėjai."

Kaip matote, iš vyskupų ir Popiežių pareiškimų ryškėja, kad neapsakomai yra svarbu turėti katalikiškus laikraščius, ir su koku pasišventimu ir uolumu mes visi privalome darbuotis katalikų spaudos palaikymui ir platinimui.

Žinodami, kad mūsų laikais "Dangus ir Pragaras kovoja Spauodoje," todėl patys susirūpinkime katalikų laikraščių reikalais. Gi viena iš galingiausių ir toli siekiančių Katalikų Akcijos formų yra katalikų spaudos rėmimas ir platinimas. Kas darbuojasi, remia, palaiko ir platina katalikų spaudą, tampa apaštalas. Ta apaštalavimo forma yra atidara kiekvienam katalikui. Jei nori būti lojalus Bažnyčios sūnus arba ištikima Bažnyčios duktė, tu ir ji negalite atsisakyti nuo kilniosios apaštalavimo pareigos, bet stengsitės visu pasišventimu ir uolumu aukotis katalikų spaudos plitimui, kad kitų savo brolių šeimose suturtų krikščioniškąjį židinį, kur kurentųsi galingo ir išganingo tikėjimo liepsna, kur taip pat spindėtų ir kilniųjų dorybių gyvenimas.

A. Matutis

Lietuvos Laivynas ir Jo Likimas

(LKFSB) — Klaipėdos atplėšimo sukaktuvių programa įprašytas kpt. lt. P. Labanauskas atsiuntė įdomių informacijų apie Lietuvos uostą ir laivyną: Klaipėdą paskutiniaisiais metais lankydavo 1.500 laivų į metus (apie milijoną tonų) ir tiek pat jų išplaukdavo. Didesnieji siekė 10.000 ir daugiau tonų. Prieš Klaipėdai atitenkant Lietuvai (1923 m.) į Klaipėdos uostą įplaukdavo vos 500 laivų į metus su apie 200.000 tonnažu, daugiausia labai mažų laivų. Klaipėdą prijungus prie Lietuvos uostas buvo pagilintas, keletas mylių krantinių buvo pastatyta, įrengta daugybė uosto sandėlių, bekono, sviesto, kiaušinių, paukščių ir t. p. eksportui paruošimo fabriky. Klaipėdos laivų dirbtuvės statė laivus Lietuvai. Estijai, Vokietijai ir kitiems kraštams.

Lietuvos pajūrio apsaugos laivynas susidėjo iš moko-mojo laivo-minininko "Pirmūno" ir aštuonių, mažesnių pakrančių apsaugos laivų: "Partizanas," "Savanoris," "Žaibas," "Vėjas," "Audra," "Lietuvaite," "Šaulys" ir "Aitvaras." Mokomasis kariškas laivas per kelis metus išleido virš šimto apmokytų jūrininkų. Dauguma buvo išsiųsti į užsienius toliau tęsti mokslą-ruoštis į laivų vadus. Apie 40 tokių karas užtiko užsienyje.

Prekybos laivyną sudarė laivai: "Kaunas," "Panevėžys," "Šiauliai," "Utena," "Kretinga," "Maistas," "Mariampolė," "Venta," "Nida," "Deny" (Amerikoje perimtas jūrinės komisijos), "Neringa," "Friesland," "Holland," "Gotland" ir kiti. Ledlaužis "Perkūnas," žemsemės "Jūra," "Samsonas," "Aušra," "Šarūnas" — visa eilė uosto tarnybos laivų ir apie 20 būrinčių laivų — tai buvo nedaug, bet gera laivyno pradžia.

Lietuvos laivynas tepra-dėjo augti 1935 m., grįžus iš užsienio visai eilei ten studijavusių, prekybos ir karo laivynuose, jūrininkų, po didžiosios Jūros dienos ir žurnalo "Jūros" pasirody-mo. Kpt. lt. Labanauskas to žurnalo pirmajam numerui yra parašęs patį pirmąjį straipsnį.) Prie jūrininkystės išsivystymo daug prisidėjo Vokietijos nutraukimas prekybos sutarties su Lietuva-atradome rinkų Anglijoje, Amerikoje ir kt. vakarų kraštuose. Prekybos laivai plaukiojo tarp Anglijos, Olandijos, Belgijos, Rusijos, Švedijos ir Viduržemio jūros uostų.

Klaipėdos netekus dalis laivų persikėlė į Šventosios uostą, kurs specialiai buvo pagilintas. Buvo net geležinkelis atvestas nuo Darbėnų į Šventąją ir turėjo būti atidarytas 1940 m. liepos 15 d. Dabar-dauguma Lietuvos laivų yra nuskendę įvairiose Baltijos vietose dėl minų, vienas Anglijoje dar berods, plaukioja po Lietuvos vėliava.

Kadangi negalima nuskandinti Lietuvos jūrininkų dvasios, — rašo kpt. lt. Labanauskas, tikiu, kad Lietuvos laivynas atgims didesnis ir gražesnis, negu buvusis.

Dvi Vėliavos

Kiekvienas kraštas turi savo ištikimybės ženklą — Vėliavą Šv. Bernardas sako: "tiktai dvi vėliavos yra tikrai reikšmingos: Žemiška savo šalies Vėliava, kuri kiekvienam piliečiui yra brangi ir reikšminga ir Dangiška Vėliava — Šv. Kryžius, brangus yra visiems."

Dabartiniuose laikuose Amerikoje randame kiekvienoje Bažnyčioje Kryžių ir trišpalyvę Amerikos vėliavą. Tas parodo tikrą pagarbą ir užuojautą, toms dviem vėliavoms.

Karės metu, kiekvienas kareivis daboja savo krašto vėliavą. Jeigu yra reikalas, tai jis greičiau miršta negu atiduoda savo vėliavą priešui. Atidavimas vėliavos reiškia, pasiduoti priešui ir tapti jo vergu...

Jėzus Kristus, nepaisė pa-niėkinimų, mušimų spaiūdimų; melavimų, bet pasiėmė sunkų Kryžių vargin-gai ir skaudžiai nešė į Kal-nai Kalvarijos ir ten, kaipo drąsus kareivis, leidosi pri-kalti save prie Kryžiaus. Kuomet Kryžių pastatė, jis buvo tarpe dangaus ir žemes, kaip vėliava ant stulpo. Gamta pamačiusi labai su-sijaudino: Saulutė aptemo-apsiverkė, mėnulis susigė-do, nebedavė šviesos žemė pabūgo-sudrebėjo, net plyšo iš gailėsčio, o Kristus sa-kė: kas tik glausis prie tos vėliavos, nebus atstumtas bet laimės Amžiną Gyveni-mą.

Tuojaus atsirado drasioji kariuomenės vyrų, moterų net ir mažų kudiakėlių, kurie drasiai sekė ta dangiška vėliava. Šv. Kryžius — my-lėjo, laikėsi jo, nepaisydami skausmų, kančių, galvų su-kirtimo net ir savo gyvas-ties už Kristaus Kryžių. To-dėl jie visi šiandieną vrie Kristaus sosto, per Šv. Kryžių.

Dabar yra patogus Šv. Gavėnios laikas, kuris pri-mena kaip Jėzus rengėsi pa-gaminti mums tą Dangišką Vėliavą. Mylėkime Šv. Kryžių laikykimės prie Jo. Jis mirties valandoje bus paduotas mums į rankas, kaipo vėliava ir ženklas Lai-mėjimo.

J. V. S.

KIEK LIETUVIŲ IŠGABENTA PRIVERSTINĖS DARBAMS Į VOKIETIJĄ?

(LKFSB) — Gauname pranešimu, kuriuos sunku patikrinti, bet kurie atrodo itikėtini, jog iš Lietuvos į Vokietiją priverstinėmis darbams yra išgabenta apie 100.000 lietuvių darbininkų. Okupacinės valdžios įsakymu ligi 1943 m. geg. 1 d. numatoma į Vokietiją tar-bams išvežti dar apie 65.000 Lietuvos darbininkų (50.000 vyrų ir 15.000 moterų).

SUNKUS LIETUVOS ŽYDŲ LIKIMAS

(LKFSB) — Iš tarptautinės žydų organizacijos centro gavome specialų pranešimą apie žydų padėtį Lietuvoje. Vaizdas susidaro toksai: didžioji žydų dalis dabar yra suvaryta į getus Kaune, Vilniuje ir Šiauliu-

se, tačiau pereitų metų pirmoje pusėje dar buvo apie 3.000 žydų gyvenančių mažuose miesteliuose Panevėžio apylinkėse. Pirmasis komisaro Lohsės įsakymas buvo nukreiptas prieš žydus. Jiems buvo įsakyta nešioti ant drabužių Dovydo žvaigždę ir buvo uždrausta vaikščioti šalygatviais (sidelalks) bei naudotis miesto sodų suolais ar bendromis susisiekimo priemonėmis. Į getus uždarinėti žydai pradėta 1941 m. spalio mėn. Čia jie buvo paskirstomi į būrius ir varomi taisyti kelių. Getai yra apsupti aspygliu tomis vielomis ir sergstimi dieną bei naktį. Jei kas bandytų per vielų tvorą susisiekti su žydais, tasai sąu-namas be perspėjimo. (Vėliau šia tema duosime daugiau informacijų).

JEI SIŪSTUMĖT LAISKĄ I SIBIRĄ...

(LKFSB) — Iš Sibiro gaunami tremtinių laisvkai daugiausia būna rašyti dviemis kalbomis: anglų ir rusų arba lietuvių ir rusų. Taipgi ir ant voko dedami adresai angliškai ir rusiškai. Iš visų aplinkybių reikia daryti išvadą, kad ir rašan-tieji laiskus tremtiniams griausia turėtų šalymais lie-tuviško ar angliško teksto padėti ir rusišką vertimą. Ypač svarbu ant voko užrašyti adresą dviemis kalbomis, nes Rusijoje lotynų raš-dės, kurias mes čia vartoju-me, visiškai neįprastos.

VOKIETIŲ ANTPLŪDIS SUVALKIOJE IR LIETUVOS MIESTUOSE

(LKFSB) — Lietuvoje ap-gyvendinami ne tik išvykusi-sieji, repatrijuotieji vokiečiai, bet ir daugybė naujų kolonistų, ypač daug vokiečių įsikūrę visoje vakarų Lietuvoje ir Suvalkijoje. Nežiūrint anksčiau duotų pažau-dų, kad nebus liečiamas lietuvių turtas, vis dažniau lietuviai ūkininkai pasibū-nami iš savo sodybų, kurias su visu inventoriumi ir ma-ta atiduodamos vokiečių repatrijantams ir šiaip koloni-stams. Į Lietuvą daug at-gabenta vokiečių iš tų st-čių, kurias daugiau bombarduoja anglai. Jau šios ži-mnos pradžioje vien iš Kauno buvo iškelta apie 2.000 lietuvių, tam, kad jų vietą būtų apgyvendinti vokiečiai. Paskutiniu laiku Kauno burmistrui okupacinės valdžia įsakė ištuštinti apie 800 butų ir juos atiduoti vokiečių žinai. Pasitaikė kad lietuviai iškrausto iš Vilniaus, Marijampolės kitų miestų bei jų apylinkių.

Pirkite Karo Bonus

Lietuva Silpnai Ginama Tarptautinėje Plotmėje

Prieš galingą rusų propagandos mašiną, lietuviai labai silpnai priešinasi. Vis dar neturime jokio propagandos centro, kuris gamintų straipsnius ir teiktų paaiškinimus svetimkalbei spaudai. Kartais geriausios valios amerikona, dėl nežinojimo faktų apie Lietuvą, rusų propagandos mašinos yra panaudojami prieš Lietuvos gyvybinius interesus. Lietuvos atstovas dėl savo oficialios pozicijos ir neturėjimo pakankamo atstovybėje personalo, negali atlaikyti rusų propagandos antpludžio. Todėl yra gyvas reikalas, nei kiek nebedelstant, įsteigti prie vienos ar kitos Lietuvos Tarybos spaudos ir informacijos centrą, kuris sektų Lietuvai neprielankią propagandą ir atremtų Lietuvos priešų smugius taikomus mūsų senajai tėvynei. Turime daugybę prietelių kongreso atstovų ir senatorių tarpe, kurie paskutiniu laiku ieško medžiagos, savo kalboms Kongrese ir Senate, apie Lietuvą ir Europą. Gerai dar jei atsiranda vienas kitas savanoris, kuris kokių nors informacijų tiems žmonėms suteikia. Bet toks savanoriškas, be jokio plano ir kartais gilesnio apgalvavimo, pakišimas raštų oficialiems asmenims, ne visuomet yra naudingas sunkioje Lietuvos byloje.

Kas kita, jei ta politiška medžiaga apie Lietuvą, būtų teikiama iš vieno centro, kuriame darbuotusi tarptautiniuose klausimuose patirimą turintieji žmonės Amerikos Lietuvių visuomenė mielai duotų pinigų tokiai svarbiai propagandos įstaigai išlaikyti, jei tik mūsų valdai pasirupintų tokią įstaigą įkurti. Pagaliau ir Lietuvos Atstovas Washingtono turėtų rūpintis surasti lėšų Lietuvos reikalus finansuoti įstaigai. Jeigu Lietuvos Atstovybė suranda lėšų privačių asmenų, nieko beveik nedirbančių dėl Lietuvos išlaisvinimo, šelpimui, tai tokiam svarbiam reikalui, kaip Lietuvos Nepriklausomybės giminimas, pinigai turėtų atsirasti.

Nuo Karo Nukentėjusių Šelpimas

Dabar visų mūsų dėmesys nukreiptas į karo laimėjimą. Bet karas gi nesites amžinai. Kada nors jis pasibaigs ir žmonija pradės gyventi vėl normališku taikos gyvenimu. Visi supranta, kad karas paliks begaliniai daug žaizdų. Milijonai našlių ir našlaičių bus reikalingi globos ir pagalbos. Badas, ligos ir dvasinis bei materialinis skurdas palies milijonus gyventojų. Musų gimtoji žemė Lietuva yra pačiame karo sukuryje. Gal musų tėviškės bus paverstos į dulkes ir musų broliai ir seserys paliks be maisto ir pastogės. Todėl labai išmintinga būtų jaud abar pradėti rūpintis nuo karo nukentėjusių Lietuvos žmonių šelpimu.

Didelės pagarbos vertos tos jautrios Pittsburgho moterys, kurios pereitą sekmadienį, Lietuvos Draugijų Komiteto posėdyje, apsiėmė pradėti rinkti Pittsburghe pinigų ir drabužių dėl karo nukentėjusių Lietuvos gyventojų. Butų pageidaujama, kad kiekvienoje lietuvių kolonijoje Amerikoje atsirastų burelis geraširdžių lietuvių, norinčių pasiaukoti tam dideliui labdarystės ir ar-timo meilės darbui. Kada tų labdarinųjų burelių kolonijose atsiras daugiau, tada jie galės sudaryti savo centrą ir praveisti pinigų ir drabužių rinkliavą po visą šalį. Lauksime, kuri kolonija paseks Pittsburghietes.

Kitos tautos, pav. norvegai, jau senai turi sudarę nuo karo nukentėjusių savo brolių gelbėjimo ir šelpimo centrus ir turi surinkę daugybę pinigų ir drabužių. Nejaugi tokia skaitlinga lietuvių išeivija Amerikoje negali pasivyti ar bent pasekti darbščius norvegus.

LIETUVOJE EINA DU SLAPTI SAVAITRAŠČIAI

(LKFSB) — Nacių spauda kaskart labiau sužadina lietuvių patrijotinių organizacijų slaptą veikimą. Patys nacių komisari nusiskundžia, kad Lietuvoje platinamos prieš vokiečius nukreiptos proklamacijos. Gauname pranešimų,

kad Lietuvoje eina net du slapti spautuvėje spausdinami savaitraščiai.

— Iš lietuvių laikraščių matyti, kad Lietuvoje vėl pradėjo siausti dėmėtiosios šiltinės epidemija. Ypač daug susirgimų registruota Telšių ir Kretingos apskrityse.

PITTSBURGHO ZINIOS

SOUTH SIDE.

GRAŽIAI VEIKIA SODALIETĖS

Šv. Kazimiero parapijos sodalietės gražiai veikia. Kas mėnuo pirmą sekmadienį visos bendrai priima Šv. Komuniją. Po pamaldų būna bendri pusryčiai ir laikomi susirinkimai. Susirinkimuose dalyvauja Sesuo Gabriėlė ir gražiai pamokina. Visos esame jai už tai dėkingos. Tik gaila, kad ne visos mergaitės priklauso prie sodaliečių. Mergaitės glauskimės prie Marijos, maldaukim Jos, kad globotų mūsų brolius — draugus karo lauke, o bendra malda tikrai bus išklaudyta. Tat ateinantį sekmadienį visos priimkime Šv. Komuniją ir aukokime už mūsų brolius ir draugus karo laukuose. Bus svarbus pasikalbėjimai pasitarimai mūsų reikalais.

SODALIETĖ.

Matysime Kristaus Kančią Krutamuose Paveikluose Verby Nedėlioje, balandžio 18 d. 8:15 vakare bus parodyti krutami paveikslai, kuriuose bus pavaizduota Kristaus Kančia. Tai labai gražus paveikslas, kuriuos turėtų matyti kiekvienas žmogus. Tikietais suaugusiam tik 25 centai, o vaikams tik 10 centų.

Šv. Kazimiero aukštesnės Mokyklos Mokinė Ona Bernatonis Laimėjo Kalbų Konteste

Nesenai buvo kontestas visų aukštesniųjų mokyklų mokinių, kuris pasirodys geresnis oratorius — iškalbingesnis. Dvilkos katalikiškųjų mokyklų diocezijos konteste iškalbingiausia pasirodė Šv. Kazimiero mokyklos mokinė lietuvaitė Ona Bernatonis, kuri ketvirtadienio vakare stovėjo kontestų su iškalbingiau-

siais kitų 8-nių divizijų atstovais. Jei Onai pasisektų laimėti ir šiame visų Pittsburgho mokyklų konteste, tai ji būtų siunčiama į Chicago, į nacionalinį Amerikos mokyklų kontestą. Smagu pranešti visuomenei ir pasidžiaugti gabiais lietuvių vaikais.

North Side

ISPUDINGOS IŠKILMĖS

Pereita sekmadienį, 3 val. 30 min. po pietų mūsų bažnyčioje buvo pašventintos Popiežiaus ir Amerikos vėliavos bei atidengtos kareivių garbės sąrašas. Dalyvavo beveik pilna bažnyčia žmonių ir keletas svečių kunigų. Po pašventinimo apeigų, kun. A. Karužiškis pasakė šventei pritaikintą pamokslą, o paskui visi suėjo į svetainę užkandžiams. Čia prie gražiai išpuoštų stalų susėdo apie 100 svečių. Buvo paduota labai skani vakarienė, kuriai pasibaigus kleb. kun. J. Misius pradėjo programą. Gražiai pasveikinęs visus susirinkusius klebonus pristatė kalbėti kun. J. Pikutį iš Bridgeville, Pa. Kun. J. Pikutis džiaugėsi North Side lietuvių parapijos progresu ir linkėjo visiems parapijonams ir klebonui ir toliau taip gražiai bendrabiaujant darbuotis dėl Bažnyčios ir lietuvių tautos. Sekantis sveikinimo žodį tarė Bridgeville lietuvių Šv. Antano parapijos klebonas kun. A. Jurgutis. Paskutiniu kalbėtoju buvo "Lietuvių Žinių" Redaktorius S. Gabaliauskas, kuris kiek ilgesnėje kalboje apibūdino dabartinės pasaulio kovos prasmę ir pareiškė pagarbą visiems tiems, kurie aukojasi dėl šio karo pergales ir prisideda prie mūsų gimtosios žemės Lietuvos išlaisvinimo. Programa buvo baigta paties kun. J. Misiaus sukurta labai gražia malda. Visos iškilmės į susirinkusius padarė labai gilų įspūdį ir musu žmonės ilgai neužmirš šio vakaro. Didelė pas-

dauga priklausau šių iškilmų rengėjams, o ypač šeimyninkams už prirengimą tokios geros vakarienės.

BUS.

PITTSBURGHE IR APYLINKĖSE APSIDAIRIUS.

Ateinantį trečiadienį, bal. 7 d. 8 val. vakare, Lietuvių Piliečių svetainėje įvyks steigiamasis susirinkimas Amerikos Lietuvių Tarybos skyriui įkurti. Pirmame susirinkime kvečiami dalyvauti po 11 asmenų nuo L. R. Kat. Federacijos ir Lietuvių Draugijų komiteto. Vėliau galės prisidėti visi lietuviai, kurie sutiks mokėti nustatyta nario mokesį ir norės aktyviai dalyvauti Amerikos karo pastangose ir Lietuvos išlaisvinimo darbe. Lietuvių Draugijų Komitetas, pereito sekmadienio podyje, į steigiamąjį Amerikos Lietuvos Tarybos skyrių paskyrė šiuos delegatus: P. Dargis, J. A. Norris, J. Virbickas, C. K. Pikiel, P. Pivaronas, S. Bakanas, F. Rodgers, J. Žilionis, Mrs. B. Pivaronas, Mrs. G. Dargienė ir Mrs. Količienė.

SUDARYTA NUO KARO NUKENTĖJUSIEMS LIETUVOS GYVENTOJAMS GELBĖTI KOMISIJA.

Lietuvių Draugijų pasėdyje, pereitą sekmadienį, sudaryta laikina nuo karo nukentėjusiems Lietuvos gyventojams gelbėti komisija, į kurią įėjo: B. Pivaronienė, G. Dargienė, V. Količienė, O. Gutauskienė, M. Zdanevičienė, O. Brazauskienė, A. Mičiulinė, K. Vaišnienė, ir E. Šiurmaitienė, Tos komisijos tikslas rinkti Pittsburghe ir apylinkėse pinigus ir drabužius dėl nuo karo nukentėjusių Lietuvos gyventojų. Kol pasibaigs karas pinigai ir drabužiai bus laikomi Amerikos Lietuvių Tarybos žinioje. Komisija greitai laiku atsisauks į visus Pittsburgho

Pittsburgh'o Moterų Patriotiški Darbai

Noriu trumpai aprašyti Pittsburgho Lietuvių moterų veikimą, ypatingai Raudonojo Kryžiaus būrelio darbuotę. Mūsų būrelis susiorganizavom 1941 m. pradžioje; susirinkom tik sauželė, o dabar didžiuojames skaitliumi. Tiek darbo, siuvimo ir mezgimo išleidžiame, kad iš Raudono Kryžiaus gauname komplimentus kurie mūsų ūpą taip pakėlė, kad pasiryžome dirbt nenuilstančiai. Jeine mūsų darbšti ir energinga pirmininkė, Poni Pivarunienė, tai gal kaip kada ir patingėtumėm. Atėjo Raudono Kryžiaus vėjus. Mūsų pirmininkės raginamos ėjom per namus rinkdamos aukas. Aukų rinkti ėjo: B. Pivarunienė, I. Puskunigienė, A. Tamkevičienė, U. Bačvinskienė, C. Marčulaitienė, O. Sanda, M. Tamul, P. Jakštienė, P. Baršauskienė, M. Savickienė, A. Genu-tienė ir surinko \$364.02.

Taigi šia proga raginu visas moteris ir merginas atteiti ir prisidėti prie mūsų Raudono Kryžiaus skyriaus darbuotės. Aš manau, kad jūs kiekviena užjaučiat Raudonąjį Kryžių, nes gal nėra tos šeimynos kuri neturi paaukojus nors viena mylimą ypatą ginti šita brangią ir laisvą šalį.

Mes gelbėkim Raudonam Kryžiui savo darbais o jis išties pagelbos ranka mūsų mylimiesiems ir nukentėjusiems.

Sueinam kas antradienį 7:30 vak. Lietuvių Piliečių Salėje ir dirbam iki dešimtai valandai. Būtu malonu kad ateinantį antradienį mūsų skaičius būtų dvigubas narėmis.

Izabele Puskunigienė. Rašt. Lietuvių Skyriaus Raudono Kryžiaus

Taipogi rūpesčiu Poni Pivarunienės turim Lietuvių Būdelę vidurmiestyje Gulf Building, kur kiekvieną dieną sėdi dvi moterys aukodamos savo laiką ir energiją dėl pardavimo Suvienytų Valstijų Stampų, ir Bonų. Nuo Rugsėjo mėn. 1942 iki šiai dienai bonų išparduota už \$190,000, o stampų už \$16,875.

Dėkui mūsų lietuviams už paramą. Žinoma jei visi Lietuviai užsisakytų per būdelę bonus, būtų daugiau kaip dviguba suma, bet vis vien yra gerų simpatingų Lietuvių, kuriems rūpi kad ir jų tauta yra žinoma ir kad jų moterys darbuojasi. Bet suprantama, dauguma gal ir pirktų per būdelę, bet beveik prispirti yra pirkt per dirbtuves.

Pora sąvaidiū atgal Roosevelt viešbuty turėjom pietus (luncheon) pagerbimui pirmininkės visų tautų buvo septiniolika tautų ir kiekvienos tautos pirmininkė sveikino garbės viešnia. Mūsų pirmininkės pasveikinimas buvo toks įspudingas, kad jos žodžius neviena iš svetimtaučių užsirašė atminčiai. Kad ir nelabai tankiai matyt spaudoje apie Pittsburgho Lietuvių moterų veikimą, bet jos nesnaudžia ir nemažiau veikia, kaip kitų kolonijų moterys, o gal ir daugiau.

Izabele Puskunigienė. Rašt. Lietuvių Skyriaus Raudono Kryžiaus

Skubiai Parduodamas Namas

4827 Hatfield Street, Pittsburgh, Pa. medinis, 6-ųjų kambarių, su vandeniu, maudymosi kambariu, didelis namas, vienas blokas nuo street car line. Rendos neša \$35.00 mėnesiui. Parduodama už \$2900.00. Parduodimo reikalui kreipkitės į Charles Pikiel, 629 — 54th Street, arba šaukite telefonu ST-3298.

Lietuvių laikraščiai nusiskundžia, kad šiuo metu nustatytos tokios kainos, jog krautuviniškai tegali uždirbti tarp 3-12 proc Tokiu būdu vokiečių politika siekia, kad lietuvis prekybininkas vos galėtų suvesti galus su galais.

Kraus
V. J. KRAUZLIS, Sav.
JEWELER
Expert Watch Repairing
SILVERWARE — CLOCKS
"IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES."
THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE
EVerglade 4850
1816 Carson Street,
S. S. Pittsburgh, Pa.



C. K. Pikielis

Apsidrausket Šiandieną o Rytoj Nesigailėsi
TAIP-GI PARDUODAME
War Damage Insurance
Kaina 10c. už Kiekvieną \$100.00



629 — 54th St., Phone ST. 3298

A.L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS
Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVISKA MAISTO PRODUKTŲ Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės
Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

LIETUVISKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIUS
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.
FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur
Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. J. HASER - FUNERAL HOME

Dėmesin Ilgamečiam Graborysteis Bizniui
Rupestingas ir mandagus patarnavimas
Phone: FEderal 1622
512 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.

Vienintelis Lietuvių Laikraštis Pittsburgh'e "Lietuvių Žinios"

RENGIA PIRMAJĄ ŠIAME MIESTE

Spaudos Baliau

Sekmadienį, gegužės 9 dieną

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE, SOUTH SIDE, PITTSBURGH, PA.

Bus tikrai nepaprasta programa, kurią išpildys artistai, daininkai ir šokėjai iš kitų miestų dalyvaujant geriausioms vietinėms jėgoms. Premijuoti šokiai griežiant geram orkestrui. Įžanga — 50c. — Pirmojo spaudos baliaus rėmėjai moka \$1.00, bet už tai gauna svetainėje rezervuotą sėdinę ir jų vardai skelbiami laikraštyje.

Pradžia 7 val. vakare punktuaiškai.

Iš Du Bois, Penna. Padangės

Sventoji Valanda
 Gavėnios metu Sv. Juozapo lietuvių bažnyčioje kas sekmadienį, nuo 3 iki 4 val. po pietų, yra vykdoma **ŠVENTOJI VALANDA** "coram Sanctissimo." Po atgiedojimo "O Salutaris Hostia," prasideda Griaudžių Verksmų giedojimas. Paskui seka rožančius, litanija ir pamokslas. Tuo metu žmonės skaitlingai susieina į bažnyčią melstis, — melstis už kareivius, už karo laimėjimą, už teisingą taiką, kad Gerasai Dievas būtų maloningas visiems kariaujantiems už tikrąją demokratiją ir už nuopelninę laisvę visoms pavergtom tautoms pasaulyje.

Būnant maldingame žaiviam susikaupime, nepasitebi, kaip skubiai praeina visa ta valanda. Štai, choras jau gieda "Tantum Ergo Sacramentum," ir Šventoji Valanda baigiasi palaiminimu Švenčiausiuoju Sakramentu.

Katalikų pamaldumo išraiška

Pasibaigus Šventajai Valandai, norisi dar ilgiau patikti bažnyčioje ir ilgiau pasimelsti. Žiūri ir matai kitus maldininkus, pasilikusius bažnyčioje. Stebi, kai jie uždega žvakeles arba lemputes, kurios kalba kiekvieno kataliko širdies kalba, kurios yra katalikų pamaldumo išraiška, simbolis. Jos išreiškia žmonių troškimą būti arti Jėzaus, įkalinto beribės Jo meilės abernakule. Kaip jų liepsna baigiasi, taip ir mūsų širdis trokšta išsibaigti Meilingojo mūsų Mokytojo ir Viešpaties atsidavusioje tarnyboje.

Kiekviena liepsnojanti žvakelės arba lemputės šviesa reiškia nuolankiąją žmonių širdį, tą širdį, kuri trokšta išreikšti savo meilę Jėzui Kristui. Tikrovėje, kiekviena širdis malda, kad Gerasai Dievas kuo skubiausiai baigtų tą žiauriausią karą, kad pasigailėtų pasaulio žmonijos ir išlaisvintų pavergtas tautas, ypatinai kad galingųjų valstybių vadai pripažintų Jėzų Kristų savo sažinės ir sielų Karaliumi ir Valdovu, ir kad šioje žemėje užviešpatautų taika, tiesos, teisingumo, meilės.

Vyresnioji Seselė M. Klara sugrįžo iš Grand Rapids, Mich., kur dalyvavo naujai išventinto lietuvių kunigo primicijose.

Praėjusį penktadienį kun. Robert B. McDonald katalikų mokyklų superintendantas Erie vyskupijoje vizitavo Sv. Juozapo lietuvių par. pradinę ir aukštesniąją mokyklą. Visą rad gražiausioje tvarkoje ir davė geriausius atestatus.

A. T.
 — Vokiečiai Lietuvoje įsteigė naują bendrovę Lietuvos turtams supirkinėti. Būtent įsteigta specialinė miško supirkinėjimo bendrovė, pavadinta "Westeuropäische Holz-Gemeins-

Lietuvos Šventė

"Nowy Swiat" šių metų vasario 19 dienos numeryje įdėjo Stanislovo Rurat specialų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių progos straipsnį "Lietuvos Šventė," kurio vertimą paduodame iš-tisai. Red.

Vasario 16 dieną išpuola dvidešimts penktos Lietuvos Nepriklausomybės metinės. Tragišku momentu lietuvių tauta mini savo prisikėlimo šventę. Sukaktuvių data su- puola su momentu, kuomet okupantas užgnaužia Lie- tuvos balsą pasauliui, o kitas kaimynas skelbia, kad nori jos gyvybę atimti.

Visa Europa gyvena po priespauda, bet tik vienas jos kampelis, Baltijos kraš- tai, atrodo yra mestas į to- kia neaiškia padėti. Kitos tautos, kovojančios už savo egzistenciją, išgavo sau ga- limybę ir teisę kalbėti per vyriausybės, kurios karo metu prisiglaudė pas są- jungininkus. Kaikurios o- kupuotos šalys užmokėjo už dalyvavimą sąjungininkų pusėje pirmiausia gynimo kova nuosavoje žemėje, o vėliau nuolatine kovos du- kle į tą karą. Yra bet ir ki- tų, kurios savo žemėse jėga nepasipriešino, o mokėjo šauktis moralinės teisės — joms suteikta galimybė vy- riausybės sudaryti. Visos jos įeina į sąjungininkų (Unit- ed Nations) šeimą, turi teisę aktyviai kovoti dėl savo ša- lių laisvės ir randa paramą tarp savo sąjungininkų t. y. D. Britanijos ir Jungt. Ame- rikos Valstybių. Vienintelės Baltijos valstybės, kurios gyventojų skaičiumi beveik prilygsta Čekijai, tokių tei- sių neišgavo. Jų aivsę, be a- bejonės, apima Atlanto Čar- terio programa, vienok ne- užtarnautai randasi abejo- ni uferose pas tą dalį Ang- glijos ir Amerikos visuome- nės, kurioje apsvaigimas vir- šija principus, o strateginis laimėjimas fronte apakina ir neleidžia matyti realybės ir ateities.

Lenkams, kurie iš prad- žios suprato, jog kova eina dėl atsieikimo tam tikru ma arba atimama pagal po- koma dabar Baltijos valsty- bėms, yra aiškiai priešinga tiems moraliniams tikslams, kurie šviečia dabartiniam karui.

Nė vienas kovojantis len- kas niekuomet nesutiks su tuo, kad iš principinės tau- tų laisvės idėjos būtų su- kurta privilegija, suteikia- riams lenkų tautos linkėji- litinį spaudimą, arba pagal stipresnio kaimyno milita- rišką pasisekimą.

Esame tikri, kad tame punkte Lenkijos ir J. A. Val- stybiu pažūros sutampa. Tas riša mus kas liečia san- tikius su Lietuva, kuriai jos šventės valandė eina to- sritvse ne tik milvėta to- mai ir mintys. Ramus są- protavimas, neuztmdvtaš šio momento nereikšminais einčiais. veda prie išvados kad ta šalis yra pilnai suri- šta su vakarais per ta role, kuria jai prikščioniška kul- tūra nurodė, ir kad ji jau- laimėjo sau teisę į pilna ne- priklausomybę ir suverenu- mą. Be to, ji ta savo istorinę

teisę papildė paskutinio šimtmečio ketvirčio laimėji- mais, kurie davė pasauliui pavyzdį gero nuosavaus kra- što valdymo.

Vėliausio šimtmečio ket- virčio Lietuvos šeiminkavi- mo išdavos ir tai progresas mušantis visa jėga jos nau- dai palyginus su carų laiko- tarpiu, tai netik progresas pasireiškiantis statistikos davinuose. Tie, kurie taip lengvai išsprendžia Lietu- vos likimą, būtų neabejoti- nai nustebinti, jeigu savo a- kimis galėtų įsitikinti, kokia tikrumoje Lietuvos pažangą egzistavo ir tai palyginus di- desnėje skalėje nei civiliza- cijos procesas Rusijos "me- chanizavime". Gal jie pajėg- tų pastebėti, kad tokie atsie- kimai nebūtų galimi be pa- čių Lietuvos žmonių valios gyventi savistoviose sąlygose be visuomenės žinančios sa- vo siekius. Gal jie pajėgtų taip pat įsitikinti, kad Lietuva susideda iš plačių darbščios visuomenės sloksnių, veda- mu didelio skaičiaus auklė- tojų, puikių valstybinio gy- venimo organizatorių bei vi- suomeninės pažangos pijo- nierii.

Per mažai tie faktai, yra žinomi pasauliui, kad galė- tų įkainoti jų vertę ir iš Lie- tuvos pavyzdžio įsitikinti, kad tik besąlyginis Nepri- klausomybės principas ma- žesnėms tautoms yra pagrin- das visos žmonijos pažangai ir gerbuvimui.

Tie faktai vienok pilnai yra žinomi Lenkijai, kurios akyse ėjo tautos atgimimas, kuris kultūriniai ir ūkiškai taip sparčiai augo, kad dar vienos generacijos bėgyje jos pozicija Europoje būtų buvus lygi Norvegijos. Suo- mijos ar Danijos pozicijai.

Valstybinio valdymo ta- lentas, kuris tokiam auk- štai mlaipsnyje pasireiškė naujoje Lietuvoje, buvo len- kams žinomu faktui iš Len- kijos istorijos. Gerai sekėsi Lenkijai, kai kraštą valdė Lietuviai.

Bet kas svarbiausia, tai faktas, kad Lenkijoje buvo suprasta, jog lietuvių tautos savybės ir sugebėjimai daugely atsitikimų ir įvairiose tybems, bet jas viršija. kioms pat lenkų tautos ypa- ma Lenkijoje.

Ginčy iššauktam pasikar- ščiavime lenkų visuomenės visgi neliko nepastebėta, kad ūkiškam susitvarkyme, o ypatinai taip svarbiam mums žemės ūkio klausime, Lietuva stovėjo aukščiau už Lenkiją. Žinota kad Lietu- vos valstietis stovėjo aukš- čiau už mūsų Tas liete ne- tiek pat ūkininkavimo bū- da. Mes žinojome, jog Lietu- vos valstietis veda savo ūkį aukštumoje, kuri Lenkijoje gal tik pavyzdgingiausios pa- rinktos apylinkės tegalėjo prilygti. Lietuvos valstietis ir jo atstovas Taryboje, (su- prask Seime) sugebėjo ge- riau ir tiksliau užtikrinti sa- vo dalyvavimą valstybės gy- venime negu tai buvo gali- Naruševičių, Vileiši, Sidzi- Mums Lietuva galėjo tap- ti pavyzdžiu daugelyj klau- simų ir taip pat kaip tas pro- blemas išrišti. Ir lenkų vi- suomenėje jau pradėjo nyk- ti įsitikinimas pirmavimo raugo; šalia gilaus brolišku- mo jausmo, augo pagarba ir

Išganytojo Kryžiaus Kelias

APMĀSTYMAI GAVĖNIOŠ METUI

Brangiausiojo Išganyto karčių kentėjimų ir mirties atitinkas apmāstymas turė- tų būti mūsų dvasiškųjų pratimų nuolatinė pareiga, visgi Šventoji Bažnyčia pa- taria ir ragina, kad ypatin- gai Gavėnios metu uolesniai atsiduotume tokiam pamal- džiam pratimui. Bažnyčia, mūsų Motina, taip daryda- ma, išmintingai elgiasi. Nes kuomet ji mus ragina prie atgailos ir atsiseisimo už mūsų nuodėmes, tuo pačiu ji mums teikia ir išganingą priemonę sužadinti mūsų širdis prie tinkamo atgailo- jimo, vaizduodama prieš- mus Kenčiančiojo Išganyto- jo Karčios Kančios reginius Pamaldumas į mūsų Iš- ganytojo kentėjimus yra naudingiausias ir sekmin- giausias iš visų pamaldumų ir vienas iš tų, kuris galin- giausias padiečia žmogiškąjį širdį. Tas pamaldumas yra patinkamiausias Dievui, ne- duoda didžiausią paguodą nusidėjėliams ir galinga stiprina Dieviškąją meilę sielose. Iš to malonę šaiti- nio mums eina vis dvasiš- kieji turta, kaip nuodėmių atleudimo vilis tvirtybė pa- gaudoje, pasitikėjimas pel- nyti Lengvų kilnūs įkvėpi- mai, tvirti nusistatymai ir išganingi pasiryžimai sek- ti Kristaus pėdomis gyvenime.

Pamaldumas į Viešpaties Jėzaus Kančią labai bran- gus ištikimoms sieloms ir la- bai turtingas malonėms yra Kryžiaus Kelias — pamal- dumas, kurį Šventoji Bež- nyčia ypatinai pataria sa- vo ištikimiesiems vaikams vykdyti per Gavėnios ketu- riasdešimt dienų. Pamaldu- sis abatas Marmionas drau- ge su kitais dvasiškais rašy- tojais tvirtina, kad po sa- kramentų ir liturgiško gar- binimo mūsų sieloms nėra naudingesnio pratimo, kaip Kryžiaus Kelias atlikti su ti- kriu pamaldumu. Tas abatas buvo taip atsidavęs tam Kryžiaus Kelio maldingam pratimui, kad taip pratinosi jis vykdyti kas dieną, net būdamas ir kelionėje. Kil- niame veikale "Kristus Sa- vo Paslaptys," jis apsa- kė vieną iš motyvų, kuris jį pa- žadino prie tokio kilnaus pamaldumo, kuomet jis nu- rodo priežastis mūsų Išga- nytojo Karčios Kančios ap- māstymui.

gilus supratimas didelių lietuvių tautos vertybių. Ant tokio tai pamato stovi šiandien lenkų visuomenės pažūros ir Lietuva. Sugeb- jome išžiūrėti, kad and šiau- rės Lenkijos rubežių atgim- sta kaimynas, kurio pažan- gos laimėjimai nekeldavo nerimo, bet gilino numyse simpatijas ir džiaugsmą dėl jo darbo rezultatų.

Sitame kare Lietuvos liki- mas vienas iš svarbiausių Lenkijos tikslų. Sekantieji iš istorijos įsipareigojimai ir dienų realybės supratimas daro, kad pilna lietuvių tau- tos nepriklausomybė ir suve- renumas tampa sąlyga, nuo kurios Lenkija ir jos kariai nepasitrauks.

"Mes turime atsiduoti Kančios apmāstymui," rašo abatas Marmionas, "nes jo- dę Kristus veikia, kad Jo dorybės šviečia su tokiu nepa- prastu atspindžiu. Jis turi kiekvieną dorybę Savo sie- loje, tačiau jų apreiškimo progos ypatinai pasirodo Jo Kančioje. Beribė Kris- taus meilė Dangiškajam Tė- vui, Jo pasigailėjimas žmo- nėms, nuodėmės neapken- timas, nusikaltimų atleidi- mas, kantrybė, nuolanku- mas, kilnumas, klusnumas teisėtai valdžiai, gailėstin- gumas, — visos tos dorybės herojingai šviečia tose atgai- los dienose, būtent, Gavė- nios metu.

"Kuomet apmāstome mū- šiu Viešpatį Jo Kančioje," toliau tešia abatas Marmio- nas, "mes matome mūsų gy- venimo Pavyzdį, Paveikslą, žarbingąjį ir prieinamąjį prie tų visų dorybių pasigai- lėjimo, savęs atsižadėimo bei apsimarinimo, kantry- bės, nuolankumo, atsidavi- mo Dievo valiai, meilės, pa- siaukojimo, kurių dorybiu patys turėtume pratintis kaip, kad būtume panašus mūsų Dieviškajam Vadui.

"Kuomet apmāstome Vieš- paties kentėjimus, Jis mums duoda — pagal mūsų tikė- jimo sąiką — malonę pratin- tis dorybių, kurias Jis aprei- škia tų šventųjų valandų laikotarpyje. Kaip tai yra? — Kuomet Jėzus Kristus gyveno čia, žemėje, visaga- linti dorybė išėjo iš Jo Die- viškojo asmens, gydanti kū- niškas silpnības, apšviečian- ti protą ir sutvirtinanti sie- lą. Mumyse kas nors pana- šaus pareina, kuomet tikė- jimu atsiduodame Viešpa- ties Jėzaus globai. Tiems kurie atsidavusiai Jį sekė kelių į Golgotą arba buv- arti prie Jo nukryžiuavimo Kristus tikrai teikė ypatin- gųjų malonių. Ta dorybė kuri išėjo iš Jo, taip pat ir dabar veikia; ir kuomet, ti- kėjimo dvasioje, apgailėstav- jame arba gailimės Jo ken- tėjimų ir norime Jį sekti mums Jį sekame iš Pretorijos į Kalvariją ir statomės ties Kryžiumi, ir Jis mums duoda tas pačias malones, Jis mus daro tų pačių dovanų dalininkais. Ir niekada ne- pamirškime, kad Jėzus Kris- tus nera miręs ir neveiklus gyvenantis, Jis atgan- tiniai gimdo tuose, kurie ar- tėja prie Jo gerai nusiteikę tobulybę, kad kontempliuo- ta Jo Asmenyje.

"Ties kiekviena Kryžiaus Kelio stotimi mūsų Dieviš- kasis Išganytojas mums per- stato Pats Save trejybiu pa- vyzdalu, būtent: 1) Tarpinin- ko, kurs mus išgano Savo nuopelnais, 2) kilniausių dorybių Tobulo Pavyzdžio, kad Jį sektume, ir 3) Išga- ningos Priežasties, kurs gali- ner Savo Dieviškąja galybę teikti mūsų sieloms tų dory- biu, kurių pavyzdį mums duoda... Tai yra dėl ko — kas diena, po valandėlę, at- sitraukiant nuo darbo, į šalį dedant savo užsiėmimus, ir savo širdį uždariant visiems

išoriniams dalykams, jei jūs bendrausite Žmogui — Dievui kelių į Kalvariją tvir- tu tikėjimu, nuolankumu ir meile, nuosirdžiu troškimu sekti dorybių, kurias Jis aprei- škia Savo Kančioje, būki- te užtikrinti, kad jūsų sielos apturės gausių malonių, kurios su laiku jus permai- nys į Viešpaties Jėzaus pa- našumą, ir į Nukryžiuotąjį Jėzų."

A. T.

Homestead, Pa.

Ši ketvirtadienį trokui vežant į skerdyklą jaučius, vienas vikrus jautis iššoko iš troko ties 7-th Ave. ir pradėjo bėgiodamas po Home- stead gazdinti žmones. Vien- nu tarpu jautis buvo įsiver- žęs net į dešimtatorį ir labai išgazdino ten buvusius žmo- nes. Bėgdamas taku per de- šimtatorį jautis pradėjo stumti vieną moterį. Toji manė, kad koks nemanda- gus pirkėjas ją stumia, tai

pradėjo balsiai rugoti dėl tokio nemandagaus stum- dymasi. Koks buvo tos mo- ters nustebinimas, kada ji pa- matė, kad šu ja tai neman- dagiai elgiasi ne žmogus, bet jautis. Suklyko nesavu balsu! Geroka laiką policija ir žmonės vaikėsi ta nenuo- ramą jautį, kol prisitaikę nušovė netoli Jono Grėb- liuno krautuvės, jau ant 16tos gatvės. Tai buvo ne- paprasta įsensacija visiems mūsų miestelio gyventojams. Net ir Dėdė su viena akimi pro langą pažūrėjo į siaučiantį jautį. Kad ne ra- matizmas ir jis būtų padė- jęs jautį gaudyti.

ŽINANTIS

K. ŠTAIPAS

NAMŲ FOTIERUOTOS

Jiegu tavo namas ar kaban- vial reikia padalinti šauk- MULberry 0744

K. ŠTAUPA

11602 THAMES AVE

Addison Furniture Co.

KRAUTUVES ISPARDAVIMAS

Miegamų kambar. SETAI Svecių kambariams SETAI. Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t.

10% to 50%

Rankandus parduodame ant Lengvų išmokėjimų Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

STANDARD FOOD STORE

854 EAST 185th STREET

Atidaryme Naujausia. Moderniška SERVE- SELF KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl jūsu stalo Piginis kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausią patarnavimą.

Savininkas JOE BLASKEVIČIUS Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD STORE

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ir Balzamuotojas

Sermenims kambarius duodame vartoti nemokamai

Naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj 6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti nemus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit geriausią patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles. Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arica asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė)—Laisnuota Laidotuvių Direktorė Visiems Lietuviams nerūšiams mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.

Lietuviai kreipdiesi reikale prie manes patarnavimą. Lietuvių kreipdiesi reikale prie manes patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, eritas ir geranis už kitų patarnavimas. Vairimai ligonių pervedimui ir išve- bučių. Kainos saugios ir žemas. Žemiausia kaina už palaidoi- mą, sulgy įsų pasireikimo. Telefonuokit.

ENDICOTT 1763

6621 Edna Avenue — Cleveland, Ohio

CLEVELAND'Ų ŽINIŲ

IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

Aušros Vartų Draugijos Veikla

Pereitą Sekmadienį Aušros Vartų draugija laikė mėnesinį susirinkimą. Komisija pranešė kad, iš pastutinio surengto Card Party padarė pelno \$47.00 kuris pasijus tas Raudonajam Kryžiui ir perskaitytas padėkos laiškas iš Raudonojo Kryžiaus.

Susirinkime iškilo nepaprastas sumanymas. Kadangi susirinkime dalyvauja narės kurios priklauso ir kitose moterų draugijose, net valdybos narės kitų draugijų, todėl naujas sumanymas greit buvo visų užgirtas. Nutarta Raudonajam Kryžiui surengti nepaprastą CARD PARTY, visų katalikių moterų draugijų vardu. Numatoma, kad tai bus vienas iš gražiausių ir sekmingiausių moterų vieningo darbo. Pavyzdžiui, Komisija susidarys iš visų draugijų atstovių. Gražu ir džiugu kada lietuvės katalikės moterys neatsilieka nuo tautų gražių pavyzdžių sekdamas, padeda Amerikos šaliai kovoti už pergalę ir kartu garbingai kelia lietuvių vardą.

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Moterų Sąjungos 26 kuopa laikys svarbų susirinkimą šio Pirmadienio vakare, Balandžio 5 dieną, parapijos mokyklos kambaryje. Prašomos visos narės dalyvauti susirinkime.

Pirm. Ona Durasevičienė

Kortavimo Vakaras

Moterų Sąjungos 26 kuopa rengia puikų kortavimo vakarą Šeštadienio vakare, Balandžio 10 dieną. Bus skanių užkandžių ir gerų prauzų, kviečiame visų atsilankyti. Įžangos tiktetas 35 centai.

A.L.R.K. Susivienymo 142 kuopa rengia Card Party, šio šeštadienio, Balandžio 3 dieną, 7:30 val. Parapijos salėje. Bus "door" prauzas ir prauzas prie kiekvieno staliuko. Taipat skanus užkandžiai. Tiktetas 25 centai.

Vaidinimas (krutamieji paveikslai)

Šv. Teresėlės Gyvenimas krutamuose paveiksluose bus perstatytas Sekmadienį Balandžio 10 dieną, 7 val.

Gera Anglis

Geriausis Pocohanas anglis koksai ir įkuroms medis vežimais ir ryšuliais
ŠAUKITE:
GARFIELD 2921
KOMER COAL & WOOD CO.
1409 EAST 92nd St.

vakare Parapijos salėje. Tretininkų draugija yra rengėjos to vakaro ir kviečia kuodaugiausiai atsilankyti, pamatyti gražų veikalą iš Šv. Teresėlės gyvenimo. Sekmadienį po piet tas pats vaidinimas bus perstatytas vaikučiams. Tikteto kaina tik 25 centai.

Iš Nesil. P-bos P-lės Švč. Parapijos

Pamaldos už Sibiro Kankinius

Sekmadienį, 10:30 a. m. mūsų parapijos bažnyčios bus atlaikytos Šv. Mišios (Suma už žuvusius Lietuvos tremtinius Sibire ir kitose ištremimo vietose. Ateikite visi pasimelsti už mūsų tautos kankinius.

Klebono Pagerbimo Vakaras

Ateinantį sekmadienį, balandžio 4 d., 6 val. vakare, mūsų parapijos Dr-jos rengia klebono kun. J. Angelaičio varduvų progą, jo pagerbimo vakarienę. Laukiam svečių iš viso Clevelando, nes mūsų klebonas yra plačiai žinomas ir gerbiamas toli už parapijos ribų. Kleb. kun. J. Angelaitis visuomet aktyviai dalyvauja su visais lietuviais visokiuose patriotiniuose renginiuose ir tautos šventėse. Dėl savo tokio veikimo yra įgijęs pagarbos ir meilės plačiausiose visuomenės sluoksniuose.



Smarkiai Rengiamasi Prie "Lietuvių Žinių" Metinio Koncerto, kuris įvyks Sekmadienį, Gegužės 2 Dieną.

Pereitą šeštadienį, p. p. Skrebonų namuose, Avalon Road, įvyko "Lietuvių Žinių" metinio koncerto rengimo komisijos posėdis, kuriame tartasi dėl koncerto programos. Komisija nutarė koncerto programai pavairinti, pasikviesti iš Chicago neseniai iš Lietuvos atvykusio jaunimo "Ateitininkų" grupę, kuri išpildytų tautiškų šokių programą. Kaip žinome ši Chicago Ateitininkų grupė gegužės pradžioje šoks tarptutiniame šokių Festivalyje Philadelphiaje. Jeigu laikas pavelsys tai ta pati grupė važiudama į Philadelphia sustotų Clevelande atlikti programos "Lietuvos Žinių" koncerte. Be to koncerte bus dainų programa. Clevelando lietuvių publika visad buvo patenkinta "Lietuvių Žinių" parengimais, todėl komisija nori taip viską prirengti, kad ir šis koncertas būtų nepaprastas ir patenkintų visuomenę. Jau išanksto užprašoma visus Clevelandiečius įsigyti to nepaprasto koncerto tiktetus, nes pasivėlinusiems

gali pritrukti vietos, kaip tai įvyko su pereinamųjų "Lietuvių Žinių" koncertu.

Jau Pardavinėjami Koncerto Tiktetai

Koncerto tiktetus galima gauti pas komisijos nares ir platintojus. Tiktetai yra dviejų rūšių: po \$1.00 ir po 50 centų. Įsigijusieji dolerinius tiktetus bus laikomi to nepaprasto koncerto rėmėjais, dėl jų bus rezervuotos svetainėje sėdimos vietos ir rėmėjų pavardės skelbiamos laikraštyje. Visi kiti tiktetai po 50 centų, bet su tais tiktetais neužtikrinama svetainėje sėdima vieta. Kas nori tikrai užsigarantuoti koncerte sėdimą vietą prašome geriau įsigyti tikteta už \$1.00. Rengimo komisija tikisi, kad Clevelando lietuviai visuomenė visuomet taip nuoširdžiai rėmsi savo mėgiamo katalikiškos ir demokratiškos minties laikraščio — "L. Ž." parengimus, šį kartą taipgi pripildys svetainę ir parems to laikraščio leidimą.

Karo Tarnyboje Esančių Moterų Paradas

Pereitą penktadienį, 8 val. vakare, Public Square, įvyko senačių Amerikos karo tarnyboje moterų ir merginų kariškas paradas. Kalbas pasakė Miesto Mayoras, vienas admiralas ir tų moterų vadė. Be to buvo priimta priesaika naujai įstojusių karišką tarnybą 40 moterų.

Mirimai-Laidotuvės

Kovo 27 d. mirė Marė Rainienė, iš tėvų Leimonutė, gyvenanti 1645 E. 47th St., 50 metų amžiaus. Palaidota Kovo 31-mą, iš Šv. Jurgio Bažnyčios Kalvarijos Kapinėse. Paėjo iš Aukštos Paneunės Kaimo, Kauno apskrities. Atvyko į Ameriką 1913 m. Liko vaikai: Margaret Hujar ir Aleksandras. Lietuvoje liko Motina, dvi seserys ir vienas brolis.

LIETUVIAI JŪRŲ KARIŲ VERŽIASI Į MOKSLĄ

(LKFSB) — Lietuvis kapitonas lt. Vyt. Kuizinas baigė Michigan universiteto laivų statybos šaką, gaudamas magistro laipsnį. Kitas karininkas-kapitonas lt. P. Labanauskas gyvena Pasedenoje, Calif., ir studiuoja savo šakos mokslus siekdamas Master of Science ir Elektrotechnikos inžinieriaus laipsnio vienoje iš sunkiausių mokyklų.

MULIOLIS
INSURANCE AND
REAL ESTATE
6606 Superior Ave.
HEnderson 6729

Kaip Karpus Pastatė Ant Juoko Tautininkų Lyderius

(Chicagoje Išeinantis Dienraštis Naujienos Taip Rašo)

Dviejuose fašistujančiuose savitraščiuose buvo paskelbtas vadinas "Lietuvai Vaduoti Sąjungos" pareiškimas. Ta Sąjunga buvo suorganizuota p. J. Bachuno farmoje, dalyvaujant p. Smetonai ir jo familijai.

Pareiškime tarp kitko sakoma:

"Lietuvai Vaduoti Sąjunga čia, Amerikos Lietuvių tarpe, tęsia tautinės Lietuvos tradicijas. Tos tradicijos, kurių pradžia sudaro Vasario 16-tos akto, o taša — gruodžio 17-tos (1926 metų) — tautinis posukis, yra nužymėtos Lietuviškumo meile ir pagarba visam kas iš esmės Lietuviška."

Tai tautinio sovinizmo evangelija, kuriai lygia sudarai tikrai Vokietijos nacių "moksle."

Lietuvai Vaduoti Sąjunga skelbia meilę ir pagarbą "visam kas iš esmės Lietuvišką." Vadinas, Amerikos demokratijai, kurioje jos nariai gyvena (ir iš kurios jie neišvažiavo į Lietuvą net ir tais laikais, kai visi keliai buvo atdaryti), jie "meilės ir pagarbos" neturi. Mokslo ir meno, kurį sukūrė ne lietuviai, ta Sąjunga taip pat negerbia.

Bet šita lietuviškų soviniščių Sąjunga turi drąsias akis šiandien garbinti 1926 metų gruodžio 17-os perversmą, kaip "tautinės tradicijos" tęsimą. Todėl nakties metu užpuolimas ant Respublikos Prezidento, Dr. K. Griniaus, buvo, Sąjungos nuomone, "iš esmės lietuviškas" žygis. Smurto vartojimas prieš teisėtą Lietuvos vyriausybę, Respublikos Konstitucijos sutrempimas, armijos karininkų prieš saikos sulaužymas ir p. A. Smetonos apgavimas pasisavinimas Prezidento gaili — tai "tautinė tradicija," kurią Lietuvai Vaduoti Sąjunga "myli ir gerbia."

Čia aiškus fašizmas. Kaip visi fašizmo apaštalai, taip ir šitie ponai, pasivadinę Lietuvai Vaduoti Sąjunga, tyčiojosi iš sveiko proto. Atvirai garbindami demokratijos priešų gruodžio 17-os "pučą," jie tuo pačiu laiku nesisarmitija savo pareiškime rašyti: "Budami demokratinės idėjos, mes..."

Ka jie tikisi šitokiomis veidmainingomis deklamacijomis apgauti? Po tuo Lietuvai Vaduoti Sąjungos pareiškimu yra padėti sekantys vardai: Dr. S. T. Tamošaitis, pirmininkas; Dr. J. Jonikaitis, vice-pirmininkas; St. Gegužis, 2-ras vice-pirmininkas; K. S. Karpus, sekretorius, J. J. Bačiūnas, išdinininkas. Toliau yra pažymėti, kaip "valdybos nariai" šie as-

mens: A. M. Augunas, P. W. Biršto nas, Juozas Gustis, Jurgis Lapinskas, Feliksas Motuzas, P. Pivaronas X. Strumskis, A. S. Trečio-kas, Dr. S. Biežis, W. M. Chase, V. A. Kerševičius, W. F. Laukaitis, Antanas A. Olis, J. J. Smailis, B. F. Simokaitis, Mikas Vaidyla, Pijus J. Žiuris.

Iš to fakto, kad šitų žmonių vardai yra padėti po Lietuvai Vaduoti Sąjungos pareiškimu, reikėtų manyti, kad jie visi pritaria fašistikiškom idėjoms, kurios yra jame išreikštos. Tačiau ne vienas tų asmenų yra pakartotinai protestavę prieš 1926 m. gruodžio "pučą." Protestavo keliuose SLA. seimuose buvęs SLA. prezidentas, p. St. Gegužis. Protestus "Sandoroje" skelbė adv. Olis, p. M. Vaidyla ir k. Butų be galo juokinga, jeigu dabar, kada tas visas fašistiskas šlamštą, kuris buvo Lietuvoje iškilęs į viršų po gruodžio perversmo, yra sugriuvęs ir išblaškytas, — jeigu dabar tie asmens pasidarytų perversmo garbintojai!

Mes klausėme kai kurių iš tų žmonių ar jie iš tiesų sutinka su L. V. S. pareiškimo turiniu, ir jie pasakė, kad jie nebuvo nė matę to pareiškimo, kol jisai nepasirodė spaudoje. Jie sako, kad K. S. Karpus (gat but, su Smetonuku Julijaus pagalba) tą "dokumentą" pagaminavo ir jį vardus padėjo. visai jį neatsiklausęs.

Keista tačiau, kad ne vienas jų viešai neužprotastavo prieš tokį savivališką p. Karpiaus pasielgimą. Kol jie tyli, tai visuomenės akyse jie stovi, kaip siaurapročiai soviniškai ir fašistai, kurie didžiujosi demokratinės Lietuvos santvarkos suardymu ir žmonių išrinktos valdžios nuvertimu.

Ar jiems ne gėda prieš visuomenę?

Skaitytojų Atsiliepimai

Kovo 12 d. 1943 m.

"Lietuvių Žinios,"
6302 Superior Ave.,
Cleveland, Ohio.

Didž. Gerb. Redaktorium:

"Lietuvių Žinios" kas savaitę mane aplanko ir aš labai myliu jas paskaityti, nuo pirmojo iki paskutinio lapui. Jūsų laikraštis yra labai tvarkingai sudėstytas, netik žiniomis, tikėjimo klausimais ir paaiškinimais, bet ypač įdomus yra editorialinis lapas. Linki kad "Lietuvių Žinios" gyvuotų ir ištikimai tarnautų Lietuviams visoje Amerikoje.

Priimkite mano auką \$5.00 čekių, kad pagelbėti padengti išlaidas Jūsų laikraščio.

Su gilia pagarba,

Kun. J. KINTA

Vienas iš Lietuvai Vaduoti Sąjungos centro valdybos narių, p. J. J. Bačiūnas (Bachunas), matyt, nebenorėjo tos "garbės" nešioti ir rezignavo iš išdinininko pareigų.

Jeigu Dr. J. Jonikaitis, p. St. Gegužis, adv. W. F. Laukaitis ir kiti asmens, kurių vardai yra padėti po tuo fašistikišku pareiškimu, ir toliau nepakeis savo balso prieš savivališką jų vardo vartojimą, tai visuomenė turės padaryti išvadą, kad jie virto fašistais.

APIE ŽYDUS GYDYTOJUS ADVOKATUS IR JŲ KNYMO GAS LIETUVOJE

(LKFSB) — Lietuvoje uždrausta praktika visiems žydų kilmės advokatams ir gydytojams. Jie, nacių įsakymu, turi net gauti specialius leidimus nors norėtų gydyti vien žydus pacientus. Žydų autorių knygos nacių okupacinės valdžios įsakymu, pašalintos iš Kauno knygynų. 1941 m. laukričio mėn. išleistas vokiečių teismų patvarkymas Lietuvoje atima žydams teisę apeliuoti prieš vokiečių teismo sprendimą.

ATEITININKAI ŠOKĖJAI VAŽINĖS PO AMERIKA

(LKFSB) — Lietuvių ka-

talikų jaunimo organizacija ateitininkai davė sutikimą dalyvauti įvairių tautų šokių festivalyje Philadelphiaje. Žinomam lietuviškų šokių grupės vedėjui Vyt. Beliajui maloniai užleidus, ateitininkai yra numatę aplankyti keletą Amerikos miestų su lietuviškais šokiais. Gal būt su jais vyks ir kuri iš lietuvių solisčių.

PASKOLAS!

Dėl pagražinimo, taisy-mo, arba pirkimo namo, paskolas įvairaus didumo pagal namo vertę galima gauti Lietuvių Banke, Ši istaiga per daugel metų turi biznyje pritarimą, ir reikalaujantiems teikiama patarimai veltui.

Depozitų kiekviena knygutė, iki \$5,000 apdrausta Federal Insurance Corp. kuri yra valdiška istaiga.

The Lithuanian Savings and Loan Association

6712 SUPERIOR AVE.

Pirk Karo Bonus ir Ženklius Padėti Amerikai išlaimėti Karą.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS

Koncertas

ĮVYKS ATVELYKIOSEKMDIENI — GEGUŽĖS 2D.

LIETUVIŲ SVETAINĖJE, SUPERIOR AVENUE, CLEVELAND, OHIO

Šimet bus tikrai nepaprasta programa, kurą išpildys artistai, šokėjai ir dainininkai iš kitų miestų, dalyvaujant geriausios Clevelando meniškosios jėgoms.

Po koncerto bus šokiai. Grižiant A. Nemanio Orkestrui!

Įžanga — 50c. — Šio nepaprasto Koncerto rėmėjai moka \$1.00 bet užtat jauna svetainėje rezervuota sėdinė ir jų vardai skelbiami laikraštyje. Visi "L. Ž." prieteliai prašomi paremti šį kultūrišką parengimą įsigijant rėmėjo tikteta už \$1.00. Pradžia 6 val. p. m. punktualiai.